PREFEITURA DE

VALINHOS

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacgdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideracao.

Valinhos, 1 de abril de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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PREFEITURA DE

VALINHOS

SECRETARIA DA EDUCACAO

C.l. n° 537/2022 — S.E./mbrg

Valinhos, 25 de marco de 2022.

De: Secretaria da Educacao
Para: Departamento de Assuntos Institucionais
Assunto: Cl n° 55/2022-DAI/SG

Requerimento n° 526/2022 — Vereador Fabio Damasceno

Em resposta a solicitacao em epigrafe:

1- Qual o numero de professores contratados e concursados em nosso

municipio? Existem vagas a serem preenchidas?

Resposta: Atualmente, a Rede Municipal de Ensino de Valinhos possui apenas
professores concursados e conta com 361 professores Pl, 195 professores Pll e 7
professores de Educacgao Especial. Ainda ha vagas a serem preenchidas, sendo 3
vagas para professores Pl, 3 professores Pll (2 de Portugués e 1 de Histoéria), que ja
foram convocados e ndo compareceram na ultima atribuicdo, devendo haver nova

convocagao nos proximos dias.

2- Quando foi feito o ultimo concurso para contratacao de professores? Em

qual ano foi realizado?

Resposta: O Ultimo concurso publico para professores ocorreu em 2019 e esta
valido até julho de 2023.

3- Qual numero de concursados aprovados ainda nao foram chamados?

Resposta: Havera nova convocacdo de 3 professores Pl, 3 professores Pll (2 de

Portugués e 1 de Histéria) da lista de candidatos aprovados no concurso publico.
4- Quando um professor falta, como é feita a substituicao?

Resposta: Por periodos de até 14 dias, sdo substituicbes simples, sem a
necessidade de cumprimento de hora-atividade. Para periodos superiores a 15 dias,
a substituicdo é atribuida a titulo de Carga Suplementar de Trabalho, implicando no

cumprimento de horas-atividades. As substituicbes sdo feitas por professores
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efetivos da rede que tenham disponibilidade para atuagio no periodo em que havera

falta, licenga ou afastamento de outro professor.
5- Existe estudo para um préximo concurso publico para contratagio?

Resposta: No momento, como ha concurso publico vigente até julho de 2023, nao ha

estudo para um préximo concurso publico.
6- Existe uma explicagdo para a falta constante de professores nas escolas
municipais?

Resposta: As faltas de professores sdo, em sua grande maioria, por problemas de
saude, mediante apresentacdo de atestados médicos, além de outras faltas por

outros motivos, tais como: faltas abonadas, TRE e licengas diversas previstas em lei

(gala, nojo, maternidade etc).

Atenciosamente,

r

1

Cleber Ricardo Magdalena
Secretaria da Educacao
Secretario

ecretaria da Educagao
Supervisao de Ensino
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PREFEITURA DE

VALINHOS

C.l. n2 56/2022-DAI/SG

Em 22 de margo de 2022

Do: Departamento de Assuntos Institucionais

Para: Secretaria de Administragao

Assunto: Resposta ao Requerimento n2526/2022 de autoria do Vereador Fabio

Damasceno (Proc. Administrativo n2 6940/2022).

Senhor Secretario,

1. Por determinacdo da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informag&es
de Vossa Senhoria, no prazo de 03 (trés) dias, contado do seu recebimento, a respeito do
requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em tramite

direto, ao Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em raz3o do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer
com prazo eximio, solicitamos que as copias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla@valinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informagdes (anexos ou fotos), podem ser
consultados através do site da Camara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74), na sele¢do “Requerimentos”.

Respeitosamente,

LEANDRO'EDUARDO CERBI
DIRETOR DO DEPARTANMENTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

23 MAR 2072
W\,;;/(/
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CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SAO PAULO

REQUERIMENTO N° 526/2022

ASSUNTO: Requer informagdes do executivo
sobre a constante falta de professores na rede
municipal

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO, que esta subscreve, vem
através deste requerer, nos termos regimentais, apds aprovagdo em Plendrio, que sejam

encaminhados ao Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informagdes:

1- Qual o numero de professores contratados e concursados em

nosso municipio? Existem vagas a serem preenchidas?

2- Quando foi feito o ultimo concurso para contratagdo de

professores? Em qual ano foi realizado?

3- Qual numero de concursados aprovados ainda ndo foram

chamados?

4- Quando um professor falta, como ¢é feita a substitui¢do?

5- Existe estudo para um préximo concurso publico para

contratacao?

6- Existe uma explicagdo para a falta constante de professores

nas escolas municipais?

Justificativa:

O presente requerimento ¢ oriundo de diversas indagagdes e

questionamentos da populagdo sobre os assuntos mencionados, justificando a convocacao da

| e a(s) assinatura(s) acesse http:/consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: 05DP-WZV0-48GD-TROD
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Proc. Leg. n® 1267/2022

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SAO PAULO

-TROD

, € pode conter

Secretaria Municipal de Educacdo a fim de sanar dividas e questdes que auxiliem no
esclarecimento de todos.

Chegou ao meu conhecimento, que algumas unidades de ensino
municipal, estdo sofrendo com a falta de professores, fazendo com que muitos alunos sejam
dispensados, fiquem com aulas vagas, ociosos, e perdendo parte preciosa de seu tempo, em
que deveriam estar absorvendo conhecimento e aprendizado.

A falta de professores, afeta o andamento das escolas e

prejudica o ano letivo, devido existir uma meta a ser cumprida com os alunos.

E um problema que precisa ser sanado, urgentemente, para que

ndo cause prejuizos irreparaveis aos alunos.
A educacdo precisa ser tratada com muito respeito e seriedade.

Sendo assim, considerando a importancia do assunto em pauta e
atendidas todas as formalidades regimentais, requer seja oficiado a Senhora Prefeita
Municipal para que, através do setor competente, encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes

informacdes solicitadas.

14 de margo de 2022.

assinatura(s) acesse http:/consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: 05DP-WZV0-48GD
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CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SAQ PAULO

Oficio n° 589/2022/DLE/P

Valinhos, 18 de marco de 2022.

Senhora Prefeita,

Valemo-nos do presente para, cumprimentando Vossa Exceléncia,
encaminhar-lhe o requerimento anexo, aprovado pelo Plenario desta Casa de Leis em sessdo
ordinaria de 15 de margo do corrente ano, para os devidos fins.

Ao ensejo, renovamos os protestos de nossa consideragdo e respeito.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente

Anexo: Requerimento n® 526/2022 - Proc. leg. n® 1267/2022
Assunto: Informagées sobre a constante falta de
professores na rede municipal.

Exma. Sra.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Valinhos
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PREFEITURA DE

VALINHOS

Ref. a CI n® 56/2022-DAI/SG
Requerimento n® 526/2022

A COORDENADORIA DE CADASTRO, CONTROLE DE CARGOS E CARREIRAS

Para informar no que compete a essa area de

SA, em 24 de margo de 2022.

CRISLANIO LOP
Secretario
respondendo pela retatia de Administragao

acao, observando o prazo estabelecido.
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PREFEITURA DE Fls. n° Rubrica

¢ VALINHOS

Proc. n°/ano

Ref. C.l. N2 056/2022 — DAI/SG

Requerimento n. 526/2022 - Vereador Fabio Damasceno

A Secretaria da Administracio:

Quanto aos questionamentos do Sr. Vereador, segue as informagdes:

1 -Informamos o quadro de servidores da Prefeitura de Valinhos, conta com
596 professores concursados.

2 — O ultimo concurso realizado foi o CP 01/2019 em 28/04/2019 (data da
realizacdo da prova) e foi homologado em 30/07/2019, através do Decreto n. 10.161/2019

3 — Para o cargo de Professor | foram classificados 1239 candidatos e a
convocagao estd no nimero 187.

Era o que cabia esta Coordenadoria informar.

Coordenadoria de Cadastro e Controle de Cargos e Carreiras
Em 25/03/2022.

DEBORA IANA IN
Coordenadora de Cadastro e Controle
de Cargos e Carreiras
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Ref. a CI n° 56/2022 — DAI/SG
Requerimento n® 526/2022

AO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

Em retorno, com as informacoes prestadas np

As demais questdes levantadas devem ser respondidas pela Secretaria da Educacgo.

SA, em 29 de margo de 2022.

CRISLANIO LOPES DA §
Secretario de Licitag
respondendo pela Secpetatia de Administracéo

que\compete a nossa area de atuagao.
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